
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 하수도공기업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 66,386,636 61,103,322 5,283,314

200 세외수입 39,626,475 38,691,495 934,980

210 경상적세외수입 34,864,475 34,039,495 824,980

211 재산임대수입 350,294 348,640 1,654

211-02 공유재산임대료 350,294 348,640 1,654

< 하수과 > 350,294 348,640 1,654

○공공하수처리장 토지점용료(증기이송배관) 2,100

○공공하수처리장 토지점용료(풍력발전기) 4,111

○공공하수처리장 토지점용료(태양광발전) 61,008

○공공폐수처리장 토지점용료(풍력발전기) 36,953

○공공폐수처리장 토지점용료(방류구사용) 810

○군산2산단 유수지 수상태양광 토지점용료 243,038

○배수펌프장 토지점용료 2,274

212 사용료수입 34,343,000 33,519,694 823,306

212-03 하수도사용료 34,343,000 33,519,694 823,306

< 하수과 > 34,343,000 33,519,694 823,306

○하수도공기업특별회계 34,343,000

－하수도 사용료(상수도분) 20,561,000

·가정용 12,987,000

·일반용 6,454,000

·욕탕용 260,000

·산업용 860,000

－하수도 사용료(지하수 및 공업용수분) 13,782,000

·가정용 13,000

·일반용 1,801,000

·욕탕용 493,000

·산업용 11,475,000

213 수수료수입 71,181 71,161 20

213-05 기타수수료 71,181 71,161 20

< 하수과 > 71,181 71,161 20

○하수처리장 분뇨처리 수수료 60,000

○공공하수처리장 풍력발전기 전력판매수수료(2%) 3,686

○공공폐수처리장 풍력발전기 전력판매수수료(2%) 7,495

216 이자수입 100,000 100,000 0

216-01 공공예금이자수입 100,000 100,000 0

< 하수과 > 100,000 100,000 0

○공공예금 이자수입 100,000



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)

220 임시적세외수입 4,262,000 4,352,000 △90,000

224 기타수입 3,912,000 4,002,000 △90,000

224-07 그외수입 3,912,000 4,002,000 △90,000

< 하수과 > 3,912,000 4,002,000 △90,000

○음식물찌꺼기 배출수 처리 수수료 132,000

○공공폐수처리장 처리시설 사용료 3,780,000

225 지난년도수입 350,000 350,000 0

225-01 지난년도수입 350,000 350,000 0

< 하수과 > 350,000 350,000 0

○하수도사용료 미수금 350,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 500,000 300,000 200,000

236 부담금 500,000 300,000 200,000

236-01 부담금 500,000 300,000 200,000

< 하수과 > 500,000 300,000 200,000

○공공하수도 원인자 부담금 500,000

500 보조금 23,130,000 20,669,827 2,460,173

510 국고보조금등 21,533,000 19,739,827 1,793,173

511 국고보조금등 21,533,000 19,739,827 1,793,173

511-01 국고보조금 21,456,000 19,739,827 1,716,173

< 하수과 > 21,456,000 19,739,827 1,716,173

○노후하수관로 교체 및 보수사업 7,163,000

○다기 마을하수도 정비사업 168,000

○봉동 마을하수도 정비사업 186,000

○하장곤 마을하수도 정비사업 528,000

○정수 마을하수도 정비사업 146,000

○산북분구 중점관리지역 침수예방사업 876,000

○군산하수관거정비 BTL사업 시설 임대료 4,696,000

○성산 면단위 하수처리시설 설치사업 2,800,000

○구암조촌분구 하수관거 정비사업 1,305,000

○개정분구 하수관거 정비사업 733,000

○금암분구 하수관거 정비사업 2,355,000

○산북분구 하수관거 정비사업 500,000

511-03 기금 77,000 0 77,000

< 하수과 > 77,000 0 77,000

○건물일체형태양광발전시설설치(가산하수,군산폐수) 77,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,597,000 930,000 667,000

521 시ㆍ도비보조금등 1,597,000 930,000 667,000



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,597,000 930,000 667,000

< 하수과 > 1,597,000 930,000 667,000

○군산하수관거정비사업 BTL사업 시설 임대료 210,000

○성산 면단위 하수처리시설 설치사업 672,000

○환경기초시설 민간투자사업 상환금 420,000

○지반침하 대비 GPR 탐사용역 32,000

○미룡동 일원 오수관로 신설 및 연결공사 10,000

○공공하수처리장 정밀안전점검(소방안전교부세) 6,000

○산북분구 하수관거 정비사업 167,000

○개정면 원발산마을 일원 배수로 정비 50,000

○개정면 신동화1경로당 뒤 배수로 정비 10,000

○개정동 299-3번지(서개정마을)일원 배수로 정비 20,000

700 보전수입등및내부거래 3,630,161 1,742,000 1,888,161

710 보전수입등 1,000,000 100,000 900,000

711 잉여금 1,000,000 100,000 900,000

711-01 순세계잉여금 1,000,000 100,000 900,000

< 하수과 > 1,000,000 100,000 900,000

○순세계잉여금 1,000,000

720 내부거래 2,630,161 1,642,000 988,161

721 전입금 2,630,161 1,642,000 988,161

721-03 기타회계전입금 2,630,161 1,642,000 988,161

< 하수과 > 2,630,161 1,642,000 988,161

○수질개선특별회계 전입금(금강수계관리기금) 1,954,000

－성산 면단위 하수처리시설 설치사업 562,000

－하수관로정비 BTL사업 시설임대료 189,000

－노후하수관로 정비사업 656,000

－금암분구 하수관거 정비사업 547,000

○일반회계 전입금 676,161

－공중화장실 청소용역비 676,161



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 하수도공기업특별회계 전체

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

하수과 66,386,636 61,103,322 5,283,314

국 21,456,000

기 77,000

도 1,597,000

시 43,256,636

하수도공기업관리 63,417,459 57,488,107 5,929,352

국 21,456,000

기 77,000

도 1,597,000

시 40,287,459

하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별
회계)

55,849,599 51,612,311 4,237,288

국 21,456,000

기 77,000

도 1,597,000

시 32,719,599

하수처리시설 운영 18,440,502 15,998,351 2,442,151

도 426,000

시 18,014,502

201 일반운영비 4,314,354 3,572,660 741,694

도 6,000

시 4,308,354

01 사무관리비 6,500 1,400 5,100

○공공하수도시설 국유재산사용료 6,500

02 공공운영비 4,307,854 3,571,260 736,594

○공공하수처리장 전력비 1,956,000

－본처리장 1,836,000

－소규모 공공하수처리장 전력비 120,000

○처리시설 통신(전용회선)요금 18,600

○슬러지 자원화시설 연료비(도시가스) 1,500,000

○수질TMS 유지관리 용역(5개소) 450,000

○하수처리장 법정검사 63,514

－생태독성(유입/방류) 분석 수수료 12,863

－하수처리장 복합악취분석 수수료 15,600

－유입/방류 중금속 분석 수수료 9,453

－소화가스 메탄 함량검사 5,798

－특정수질유해물질 검사(구리 외 31항목) 19,800

○하수슬러지 법정검사 8,773

－하수 및 분뇨 찌꺼기 분석 수수료 8,332

－하수찌꺼기 중금속 분석 수수료 441

○슬러지자원화시설 법정검사 27,565

－슬러지자원화시설 대기오염물질 분석 3,990



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

－슬러지자원화시설 유해성 대기감시물질(
스틸렌,아세트알데이드) 분석 21,931

－슬러지자원화시설 부산물 성분검사 1,644

○시설 및 설비 법정검사 수수료 11,018

－크레인 검사(3대) 260

－호이스트(6대) 403

－보일러검사(2대) 1,080

－스키드로우더 (1대) 39

－컨베이어안전검사(4대) 269

－계근대 정기검사(2대) 1,600

－소방설비점검 3,000

－전기안전검사 3,817

－가스안전검사 550

○하수처리장 작업환경측정 2,500

○실험실 분석장비 검교정 15,000

○공공하수처리장 유량계 검교정 10,626

○유해화학물질 취급시설 정기검사 1,500

○소규모 공공하수처리장 슬러지 청소수수료 49,558

○슬러지자원화시설 환경책임보험료 3,000

○폐기물처분 부담금 지급수수료 12,000

○군산공공하수처리장 관리대행 성과평가 99,000

○새만금유역공공하수처리장 관리대행 성과
평가 28,000

○하수처리계 관용차량 유지관리비(보험료,
유류비 등) 8,700

○소규모 공공하수처리장 수선유지비 8,500

○공공하수처리장 정밀안전점검(소방안전교
부세) 20,000

도 6,000

시 14,000

○공공하수처리장 정기안전점검 14,000

202 여비 8,400 7,270 1,130

01 국내여비 8,400 7,270 1,130

○소규모 공공하수처리시설 운영관리 출장여
비 2,400

○관리대행 시설물 운영관리 실태점검 1,800

○공공하수처리시설 현장확인 4,200

206 재료비 3,400 3,400 0

01 재료비 3,400 3,400 0

○소규모처리장 소모품 구입 3,400

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○공공하수도시설 민간대행 관리운영비 산정
연구용역 30,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

307 민간이전 11,331,518 10,913,822 417,696

도 420,000

시 10,911,518

05 민간위탁금 11,331,518 10,913,822 417,696

○공공하수처리장 운영관리 관리대행 6,822,000

○새만금유역 공공하수처리장(5개소) 사용료
및 운영비 4,326,518

도 420,000

시 3,906,518

○어청도 하수처리장 운영관리 관리대행 183,000

401 시설비및부대비 2,706,600 1,484,000 1,222,600

01 시설비 2,693,100 1,482,000 1,211,100

○소화가스 건식탈황기 여재교체공사 200,000

○슬러지 자원화시설 구동감속기 구매 110,000

○공공하수처리장 사여과기 교체공사 132,600

○농축조 악취방지시설 설치공사 1,200,000

○군산하수처리장 농축조 협잡물처리기 설치
공사 588,500

○군산하수처리장 HMI 제어시스템 개선공사 400,000

○슬러지자원화시설 HMI 제어시스템 개선공사 40,000

○군산하수처리장 유입펌프 인버터 셀 예비
품 구매 22,000

02 감리비 11,500 0 11,500

○군산하수처리장 농축조 협잡물처리기 설치
공사 감리비 11,500

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○하수처리시설 시설유지 보수 시설부대비 2,000

405 자산취득비 46,230 17,199 29,031

01 자산및물품취득비 46,230 17,199 29,031

○군산하수처리장 실험실 BOD배양기 구입 10,780

○군산하수처리장 실험실 전기로 구입 6,300

○군산하수처리장 실험실 휴대용 MLSS기 구입 6,600

○자원화시설 연소가스분석기 구입 22,550

중계펌프장 등 운영관리 904,440 1,129,920 △225,480

201 일반운영비 824,140 788,920 35,220

02 공공운영비 824,140 788,920 35,220

○제1중계펌프장 외 54개소 전력비 745,000

○제1중계펌프장 등 통신(전용회선)요금 7,200

○맨홀펌프 등 통신(전용회선)요금 43,200

○중계펌프장 상수도 요금 240

○중계펌프장 등 소규모 수선비 27,500

○전기안전검사 수수료(제2중계펌프장) 1,000

401 시설비및부대비 80,300 341,000 △260,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 80,300 341,000 △260,700

○중계펌프장 수중펌프 교체공사(미룡, 베네
스타) 80,300

하수도 민원처리 3,013,700 2,189,700 824,000

도 122,000

시 2,891,700

201 일반운영비 9,700 7,700 2,000

01 사무관리비 9,700 7,700 2,000

○하수관로 매립구간 국유재산 사용료 7,700

○하수계획업무 추진 및 배수설비 홍보 등 2,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○하수도 민원 현장 확인 등 4,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,178,000 822,000

도 122,000

시 2,878,000

01 시설비 2,980,000 2,161,000 819,000

○옥구읍 상평리 등 하수도공사 30,000

○옥산면 쌍봉리 등 하수도공사 30,000

○회현면 고사리 등 하수도공사 30,000

○임피면 미원리 등 하수도공사 30,000

○서수면 서수리 등 하수도공사 30,000

○대야면 보덕리 등 하수도공사 30,000

○개정면 발산리 등 하수도공사 30,000

○성산면 둔덕리 등 하수도공사 30,000

○나포면 옥곤리 등 하수도공사 30,000

○옥서면 선연리 등 하수도공사 30,000

○옥도면 고군산지역 등 하수도공사 30,000

○시내일원 하수관로 연결공사 250,000

○침수대비 하수관로 정비공사 800,000

○저지대 및 상습침수지역 빗물받이 정비사
업 500,000

○하수도 간선관로 준설공사 200,000

○동부지역 등 민원처리 긴급보수공사 단가
계약 70,000

○서부지역 등 민원처리 긴급보수공사 단가
계약 70,000

○남부지역 등 민원처리 긴급보수공사 단가
계약 70,000

○북부지역 등 민원처리 긴급보수공사 단가
계약 70,000

○동부지역 등 민원처리 하수도준설 단가계
약 70,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

○서부지역 등 민원처리 하수도준설 단가계
약 70,000

○북부지역 등 민원처리 하수도준설 단가계
약 70,000

○남부지역 등 민원처리 하수도준설 단가계
약 70,000

○하수관 CCTV촬영 단가계약 30,000

○지반침하 대비 GPR 탐사용역 100,000

도 32,000

시 68,000

○사유지 내 공공하수관로 이설공사 50,000

○읍면지역 우오수 분류화사업 50,000

○하수도 자재 비가림시설 설치공사 20,000

○미룡동 일원 오수관로 신설 및 연결공사 10,000

도 10,000

○개정면 원발산마을 일원 배수로 정비 50,000

도 50,000

○개정면 신동화1경로당 뒤 배수로 정비 10,000

도 10,000

○개정동299-3번지(서개정마을) 일원 배수로
정비 20,000

도 20,000

03 시설부대비 20,000 17,000 3,000

○하수도 민원처리 등 시설부대비 20,000

하수도 생활민원 처리 229,800 198,926 30,874

101 인건비 68,500 55,826 12,674

04 기간제근로자등보수 68,500 55,826 12,674

○하수도 생활민원처리 기간제근로자보수(2
명) 68,500

201 일반운영비 64,300 61,100 3,200

01 사무관리비 6,500 6,300 200

○하수도 유지관리 작업도구 2,000

○설해 및 재해근무자(준설원) 피복비 4,500

02 공공운영비 57,800 54,800 3,000

○관용차량 유지관리비(유류비, 세금 등) 32,800

○관용차량 자동차보험료 3,000

○빗물받이 준설토사 처리 21,000

○준설원 사무실 공공요금 1,000

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○하수도 생활민원 현장점검 등 4,000

○준설원 선진지 견학 3,000

206 재료비 60,000 45,000 15,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

01 재료비 60,000 45,000 15,000

○하수도 유지관리 자재구입 60,000

305 배상금등 30,000 30,000 0

01 배상금등 30,000 30,000 0

○하수도 생활민원관련 손해배상금 30,000

하수도 설치 및 관리(면단위하수처리장 설치)-성산면
공공하수처리시설 사업

3,472,000 1,783,000 1,689,000

국 2,800,000

도 672,000

401 시설비및부대비 3,472,000 1,783,000 1,689,000

국 2,800,000

도 672,000

01 시설비 2,652,000 1,643,000 1,009,000

○성산 면단위 하수처리시설 설치사업 2,652,000

국 2,125,000

도 527,000

02 감리비 820,000 140,000 680,000

○성산 면단위 하수처리시설 설치사업 감리
비 820,000

국 675,000

도 145,000

하수도의 설치 및 관리(하수관거 정비)-중앙,미룡분구
하수관거 정비사업

1,859,000 6,296,000 △4,437,000

401 시설비및부대비 1,859,000 6,296,000 △4,437,000

01 시설비 1,814,000 6,096,000 △4,282,000

○중앙미룡분구 하수관거 정비사업 1,814,000

02 감리비 45,000 200,000 △155,000

○중앙미룡분구 하수관거 정비사업 45,000

하수도의 설치 및 관리(하수관거정비)-구암조촌분구 하
수관거 정비사업

1,805,000 1,936,000 △131,000

국 1,305,000

시 500,000

401 시설비및부대비 1,805,000 1,936,000 △131,000

국 1,305,000

시 500,000

01 시설비 1,475,000 1,736,000 △261,000

○구암조촌분구 하수관거 정비사업 1,475,000

국 975,000

시 500,000

02 감리비 330,000 200,000 130,000

○구암조촌분구 하수관거 정비사업 감리비 330,000

국 330,000

하수도의 설치 및 관리(하수관거정비)-개정분구 하수관
거 정비사업

933,000 1,354,000 △421,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

국 733,000

시 200,000

401 시설비및부대비 933,000 1,354,000 △421,000

국 733,000

시 200,000

01 시설비 583,000 1,244,000 △661,000

○개정분구 하수관거 정비사업 583,000

국 383,000

시 200,000

02 감리비 350,000 110,000 240,000

○개정분구 하수관거 정비사업 감리비 350,000

국 350,000

하수도의 설치 및 관리(하수관거정비)-금암분구 하수관
거 정비사업

2,963,000 2,706,000 257,000

국 2,355,000

시 608,000

401 시설비및부대비 2,963,000 2,706,000 257,000

국 2,355,000

시 608,000

01 시설비 2,713,000 2,456,000 257,000

○금암분구 하수관거 정비사업 2,713,000

국 2,180,000

시 533,000

02 감리비 250,000 250,000 0

○금암분구 하수관거 정비사업 감리비 250,000

국 175,000

시 75,000

산북분구 하수관거 정비사업 667,000 0 667,000

국 500,000

도 167,000

401 시설비및부대비 667,000 0 667,000

국 500,000

도 167,000

01 시설비 667,000 0 667,000

○산북분구 하수관거 정비사업 667,000

국 500,000

도 167,000

군산시 하수도정비 기본계획 변경 수립용역 650,000 200,000 450,000

401 시설비및부대비 650,000 200,000 450,000

01 시설비 650,000 200,000 450,000

○군산시 하수도정비 기본계획 변경 수립용
역 650,000

하수도의 설치 및 관리 (하수관거정비BTL임대료) 6,800,000 6,799,000 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

국 4,696,000

도 210,000

시 1,894,000

402 민간자본이전 6,800,000 6,799,000 1,000

국 4,696,000

도 210,000

시 1,894,000

03 민간위탁사업비 6,800,000 6,799,000 1,000

○군산하수관거정비 BTL사업 시설임대료 6,800,000

국 4,696,000

도 210,000

시 1,894,000

군산하수관거정비 BTL사업 시설운영비 1,581,200 1,551,200 30,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○성과평가위원회 운영 수당 1,200

402 민간자본이전 1,580,000 1,550,000 30,000

03 민간위탁사업비 1,580,000 1,550,000 30,000

○군산하수관거정비 BTL사업 시설운영비 1,580,000

하수도의 설치 및 관리(하수관거정비)-노후하수관로 교
체 및 보수사업

7,456,000 2,253,000 5,203,000

국 7,163,000

시 293,000

401 시설비및부대비 7,456,000 2,253,000 5,203,000

국 7,163,000

시 293,000

01 시설비 7,156,000 2,053,000 5,103,000

○노후하수관로 정비사업 7,156,000

국 7,013,000

시 143,000

02 감리비 300,000 200,000 100,000

○노후하수관로 정비사업 건설사업관리 300,000

국 150,000

시 150,000

하수도의 설치 및 관리(도시침수대응)-산북분구 중점관
리지역 침수예방사업

1,251,000 2,080,000 △829,000

국 876,000

시 375,000

403 자치단체등자본이전 1,251,000 2,080,000 △829,000

국 876,000

시 375,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,251,000 2,080,000 △829,000

○산북분구 중점관리지역 침수예방사업 1,251,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

국 876,000

시 375,000

하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)-다기 마
을하수도 정비사업

240,000 434,000 △194,000

국 168,000

시 72,000

401 시설비및부대비 240,000 434,000 △194,000

국 168,000

시 72,000

01 시설비 240,000 434,000 △194,000

○다기지구 마을하수도 정비사업 240,000

국 168,000

시 72,000

하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)-봉동 마
을하수도 정비사업

466,000 483,000 △17,000

국 186,000

시 280,000

401 시설비및부대비 466,000 483,000 △17,000

국 186,000

시 280,000

01 시설비 466,000 483,000 △17,000

○봉동 마을하수도 정비사업 266,000

국 186,000

시 80,000

○봉동 마을하수도 정비사업(추가자체재원) 200,000

하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)-정수지
구 마을하수도 정비사업

209,000 70,000 139,000

국 146,000

시 63,000

401 시설비및부대비 209,000 70,000 139,000

국 146,000

시 63,000

01 시설비 209,000 70,000 139,000

○정수지구 마을하수도 정비사업 209,000

국 146,000

시 63,000

하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)-하장곤
지구 마을하수도 정비사업

754,000 132,000 622,000

국 528,000

시 226,000

401 시설비및부대비 754,000 132,000 622,000

국 528,000

시 226,000

01 시설비 754,000 132,000 622,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

○하장곤지구 마을하수도 정비사업 754,000

국 528,000

시 226,000

하수도공기업 운영관리 69,116 67,796 1,320

201 일반운영비 47,330 46,010 1,320

01 사무관리비 39,630 38,410 1,220

○하수도공기업특별회계 결산 용역 12,000

○경영평가에 따른 고객 만족도 조사비용 3,000

○지방공기업 예산회계 표준시스템 유지보수
비 11,770

○결산서, 경영평가서, 하수평가서 인쇄비 6,000

○나라장터 이용 수수료 2,400

○계약프로그램 유지보수비 2,460

○하수도 직무전문 위탁교육 훈련 2,000

02 공공운영비 7,700 7,600 100

○상하수도 협회비 7,700

202 여비 19,786 19,786 0

01 국내여비 16,986 16,986 0

○하수도 공기업운영 업무추진 16,986

05 공무원 교육여비 2,800 2,800 0

○하수도 직무전문교육 2,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○하수도공기업 운영 시책업무추진 2,000

지하수관리 개선사업 112,570 111,370 1,200

201 일반운영비 19,870 17,870 2,000

01 사무관리비 9,870 9,470 400

○지하수 요금정보 관리시스템 유지보수비 3,800

○하수도 사용료 고지서 인쇄 및 일반수용비 4,070

○공무직(무기계약)근로자 급식비 2,000

02 공공운영비 10,000 8,400 1,600

○지하수검침 관용차량 유류비 및 수선비 4,000

○지하수관리 우편료 등 공공요금 및 제세 6,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○지하수 민원 현장 확인 및 검침 등 2,400

○지하수 검침원 업무추진 등 1,000

○지하수 검침원 선진지견학 600

206 재료비 1,200 1,000 200

01 재료비 1,200 1,000 200

○지하수관리 작업도구 1,200

401 시설비및부대비 85,000 82,500 2,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 85,000 82,500 2,500

○디지털계량기 설치 및 교체 단가계약 10,000

○지하수 관측시설(보조관측망) 자동관측설
비 구축 45,000

○지하수 관측시설(보조관측망) 자동관측설
비 유지보수 19,000

○지하수 공인 유량계 및 디지털계량기 구입 11,000

405 자산취득비 2,500 6,000 △3,500

01 자산및물품취득비 2,500 6,000 △3,500

○지하수관리 자재창고 가림막 구입 2,500

공중화장실 등 유지관리 1,584,918 1,426,048 158,870

101 인건비 52,920 63,936 △11,016

04 기간제근로자등보수 52,920 63,936 △11,016

○생활권역 공중화장실 청소인부임 52,920

201 일반운영비 248,280 229,788 18,492

01 사무관리비 160,100 174,608 △14,508

○공중화장실 부속품 교체 등 66,500

○공중화장실 및 개방화장실 편의용품 구입 93,600

02 공공운영비 88,180 55,180 33,000

○공중화장실 공공요금 및 분뇨수거비 등 49,680

○관용차량 유류대 및 유지보수비 5,500

○공중화장실 비상벨 유지관리비 33,000

202 여비 5,328 4,608 720

01 국내여비 5,328 4,608 720

○개인하수처리시설 관련 세미나 참석 등 608

○개인하수처리시설 점검 및 정화조 준공검
사 등 1,920

○관내 공중화장실 위생 등 점검 2,800

206 재료비 9,310 9,940 △630

01 재료비 9,310 9,940 △630

○공중화장실 소독약품 등 구입 9,310

307 민간이전 980,000 816,696 163,304

05 민간위탁금 980,000 816,696 163,304

○권역별 공중화장실 청소용역비 980,000

401 시설비및부대비 281,080 301,080 △20,000

01 시설비 280,000 300,000 △20,000

○공중화장실 철거 및 신축공사(개야도선착
장) 130,000

○노후 공중화장실 리모델링 공사(지곡동 3개
소) 150,000

03 시설부대비 1,080 1,080 0

○노후 공중화장실 리모델링 공사 시설부대
비 1,080



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 하수도사업관리(하수도공기업특별회계)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○몰래카메라 탐지기 및 초음파두께측정기
구입 8,000

지자체 온실가스 감축설비 지원사업 140,000 1,256,000 △1,116,000

기 77,000

시 63,000

401 시설비및부대비 140,000 1,256,000 △1,116,000

기 77,000

시 63,000

01 시설비 140,000 1,256,000 △1,116,000

○건물일체형태양광발전시설 설치(가산하수,
군산폐수처리장) 110,000

기 77,000

시 33,000

○건물일체형태양광발전시설설치(가산하수,
군산폐수)-추가자체재원 30,000

예비비(하수도공기업특별회계) 248,353 0 248,353

801 예비비 248,353 0 248,353

01 일반예비비 38,353 0 38,353

○예비비 38,353

03 내부유보금 210,000 0 210,000

○내부유보금 210,000

폐수처리시설관리(하수도공기업특별회계) 6,613,200 5,662,896 950,304

폐수처리장 운영 6,613,200 5,662,896 950,304

201 일반운영비 1,408,600 1,490,640 △82,040

01 사무관리비 2,400 3,800 △1,400

○고지서 봉함기 임차료 2,400

02 공공운영비 1,406,200 1,486,840 △80,640

○폐수처리요금고지서 구입 등 6,000

○폐수처리시설 전력비 1,254,800

－폐수처리장 1,200,000

－비응도, 새만금 중계펌프장 54,800

○폐수처리장 상수도 요금 78,200

○폐수처리장 법정검사(생태독성,복합악취,
특정수질) 33,000

○법정검사 13,200

－작업환경측정 2,400

－소방시설 종합 및 작동점검 2,200

－크레인 및 호이스트 검사 600

－유입 및 방류유량계 검교정 3,000

－실험실 장비 검교정 5,000

○폐수처리장 안전관리 용품 구입 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 폐수처리시설관리(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

○폐수처리장 폐기물처분 부담금 20,000

202 여비 3,500 3,542 △42

01 국내여비 3,500 3,542 △42

○폐수처리장 견학 등 2,100

○처리시설 현장점검 1,400

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○민간대행 관리운영비 산정연구용역 30,000

307 민간이전 3,917,500 3,310,000 607,500

05 민간위탁금 3,917,500 3,310,000 607,500

○공공폐수처리장 운영관리 관리대행 3,917,500

401 시설비및부대비 1,247,000 799,714 447,286

01 시설비 1,246,000 798,714 447,286

○증설처리장 분리막 세척공사 250,000

○가압부상설비 부상슬러지 제거설비교체공
사 120,000

○폐수처리장 탈수기 교체공사 676,000

○증설처리장 협잡물처리설비 보수공사 80,000

○폐수처리장 재이용수 공급펌프 및 배관교
체공사 40,000

○증설처리장 PLC 이중화설비 구축 80,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○폐수처리장 운영 등 시설부대비 1,000

405 자산취득비 6,600 59,000 △52,400

01 자산및물품취득비 6,600 59,000 △52,400

○폐수처리장 운영물품 구입 6,600

－MLSS 측정기기 6,600

우수배제시설 관리(하수도공기업특별회계) 954,660 212,900 741,760

배수펌프장 등 운영 954,660 212,900 741,760

201 일반운영비 202,660 196,400 6,260

02 공공운영비 202,660 196,400 6,260

○해수역류방지시설 수문 전력비 13,200

○지방산단 배수펌프장 전력비 7,920

○전기안전검사 600

○군산2국가산단 배수펌프장 엔진펌프 연료
비 36,000

○해수역류방지시설 수문시설 통신회선요금 12,000

○군산2국가산단 배수펌프장/갑문 상하수도
요금 240

○소방시설 종합정밀 및 작동기능검사 1,200

○토양오염도검사 700

○크레인, 호이스트, 압력용기검사 600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 하수도공기업관리
단위: 우수배제시설 관리(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

○군산2국가산단 배수펌프장/갑문 저압 전력
비 13,200

○군산2국가산단 배수펌프장/갑문 고압전력
비 90,000

○안전시설물 보수 2,000

○군산2국가산단 배수펌프장/갑문 수선유지
비 25,000

401 시설비및부대비 752,000 16,500 735,500

01 시설비 750,000 15,000 735,000

○군산2국가산단 배수펌프장 고압수전반 교
체 500,000

○군산2국가산단 배수펌프장 엔진펌프 보수
공사 250,000

03 시설부대비 2,000 1,500 500

○군산2국가산단 배수펌프장 고압수전반 교
체공사 시설부대비 1,000

○군산2국가산단 배수펌프장 엔진펌프 보수
공사 시설부대비 1,000

행정운영경비(하수도공기업특별회계) 2,269,177 2,226,670 42,507

인력운영비(하수도공기업특별회계) 2,234,477 2,191,990 42,487

인력운영비 2,234,477 2,191,990 42,487

101 인건비 1,888,701 1,883,245 5,456

01 보수 1,387,585 1,414,424 △26,839

○기본급(23명) 930,545

○정근수당 77,546

○정근수당가산금 19,200

○초과근무수당 135,809

○가족수당 22,080

○기술정보수당 및 가산금 11,520

○정액급식비 38,640

○대우공무원수당 12,000

○명절휴가비 93,055

○연가보상비 15,510

○특정업무수행경비 31,680

03 공무직(무기계약)근로자보수 501,116 468,821 32,295

○기본급(준설원 6명) 212,578

○시간외근무수당 64,913

○정액급식비 9,360

○명절휴가비 21,258

○연가보상비 8,013

○가족수당 7,200

○감독자수당 1,800

○위험근무수당 3,600

○정근수당 17,715



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 행정운영경비(하수도공기업특별회계)
단위: 인력운영비(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

○장려수당 5,040

○대민지원비 3,600

○기본급(지하수검침원 2명) 52,394

○시간외근무수당(지하수검침원 2명) 21,471

○연가보상비(지하수검침원 2명) 3,245

○명절휴가비(지하수검침원 2명) 5,240

○근속수당(지하수검침원 2명) 2,880

○정액급식비(지하수검침원 2명) 3,360

○가족수당(지하수검침원 2명) 2,400

○대민활동비(지하수검침원 2명) 1,200

○정근수당(지하수검침원 2명) 4,367

○정근수당가산금(지하수검침원 2명) 1,440

○봉급(행정실무원1명) 30,225

○명절휴가비(행정실무원1명) 3,023

○시간외수당(행정실무원1명) 2,549

○연가보상비(행정실무원1명) 1,926

○정액급식비(행정실무원1명) 1,680

○근속수당(행정실무원 1명) 3,000

○가족수당(행정실무원1명) 1,200

○정근수당(행정실무원1명) 2,519

○정근수당가산금(행정실무원1명) 1,320

○대민활동비(행정실무원1명) 600

204 직무수행경비 46,200 45,300 900

02 직급보조비 46,200 45,300 900

○직급보조비 46,200

－5급 3,000

－6급 12,600

－7~9급 30,600

304 연금부담금등 299,576 263,445 36,131

01 연금부담금 183,727 179,382 4,345

○연금부담금 183,727

02 국민건강보험금 50,912 62,025 △11,113

○국민건강보험부담금 50,912

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 64,937 22,038 42,899

○공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 64,937

기본경비(하수과)(하수도공기업특별회계) 34,700 34,680 20

기본경비(하수과) 34,700 34,680 20

201 일반운영비 27,630 27,630 0

01 사무관리비 27,630 27,630 0

○하수행정운영 업무추진 등 27,630

203 업무추진비 5,270 5,250 20

02 정원가산업무추진비 1,220 1,200 20



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수과
정책: 행정운영경비(하수도공기업특별회계)
단위: 기본경비(하수과)(하수도공기업특별회계) (단위:천원)

○정원가산업무추진비 1,220

04 부서운영업무추진비 4,050 4,050 0

○부서운영업무추진비 4,050

204 직무수행경비 1,800 1,800 0

01 직책급업무수행경비 1,800 1,800 0

○직책급업무수행경비 1,800

재무활동(하수도공기업특별회계) 700,000 1,388,545 △688,545

내부거래지출(하수도공기업특별회계) 700,000 1,388,545 △688,545

내부거래지출(하수도공기업특별회계) 700,000 700,000 0

701 기타회계등전출금 700,000 700,000 0

02 공기업특별회계경상전출금 700,000 700,000 0

○하수도 사용료 징수위탁금(상수도공기업
특별회계) 700,000


